
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2020 EDIÇÃO 0541
8 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 0541

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

EXTRATO DO CONTRATO N° 333/2020
Processo inexigibilidade Nº 05/2020
Data da Assinatura: 30/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ALEX SANDRO VIEIRA FELIX.
Objeto: CREDENCIAMENTO DE LEILOEIRO OFICIAL- ATRAVÉS 
DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2019.
Valor total: R$0,00 ().

Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº61/2020. Tipo de Julgamento: Menor preço  
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS 
PESADAS, CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS E SERVIÇOS 
DE TORNO MECÂNICO E SOLDAS LEVES PERTENCENTES À AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 
570.650,00 Quinhentos e Setenta Mil, Seiscentos e Cinqüenta Reais).  
Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 17/08/2020. Local: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br , demais informações podem ser 
adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   
Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e tam-
bém no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 30/07/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 36/2020

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação 
para o AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDI-
VIDUAL - EPIS QUE SERÃO DESTINADOS AOS PROFISSIONAIS 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO, NO ATENDIMENTO 
DURANTE A PANDEMIA DA COVID-19, , conforme parecer Jurídico 
fundamentado no Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) 
do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para 
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a par-
celas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 
possa ser realizada de uma só vez;      

VALOR TOTAL:  R$ 13.026,44(Treze Mil e Vinte e Seis Reais e Quaren-
ta e Quatro Centavos)

Capanema - PR,  30 de julho de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 338/2020
Processo dispensa Nº 036/2020
Data da Assinatura: 30/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  C.A. VIECELLI-EIRELI.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDI-
VIDUAL - EPIS QUE SERÃO DESTINADOS AOS PROFISSIONAIS 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO, NO ATENDIMENTO 
DURANTE A PANDEMIA DA COVID-19.
Valor total: R$5.467,00 (Cinco Mil, Quatrocentos e Sessenta e Sete 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 339/2020
Processo dispensa Nº 036/2020

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 0541

Data da Assinatura: 30/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: METALURGICA PERETTI & PERETTI LTDA - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE CALHA COMPLETA, COMPREENDENDO 
INSTALAÇÃO E MONTAGEM PARA USO NA ESCOLA MUNICIPAL 
TANCREDO NEVES, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE DO MUNCÍPIO DE CAPANEMA PR.
Valor total: R$1.240,00 (Um Mil, Duzentos e Quarenta Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE 
ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E NELSON 
GAIO-ME

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ 
e do outro lado a Empresa NELSON GAIO-ME, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º 79.041.299/0001-82, situada a R TUPINAMBÁS, 1169 - 
CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, cidade de Capanema/PR,  neste 
ato representada pelo(a) Sr(a)NELSON GAIO, inscrito(a) no CPF nº 
283.017.819-04, residente e domiciliado(a) em RUA TUPINAMBÁS, 
1169 - CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, na cidade de Capanema/
PR na qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este 
Termo de Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório Pregão 
68/2019, Ata de Registro de Preços  nº 334/2019, em conformidade com 
a cláusula nona,  item 9.2.1. Por razões de interesse público da Ata de 
Registro de Preços firmada em  26/07/2019,  resolvendo rescindir o 
referida Ata, mediante as cláusulas e Condições Seguintes:
 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº 
334/2019, celebrado entre as partes em 26/07/2019, referente a Pregão 
Presencial 68/2019, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRE-
TIVA E DEMAIS REPAROS NECESSÁRIOS EM MÁQUINAS PESA-
DAS, CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS PERTENCENTES Á 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, em atendi-
mento ao requerimento da Secretaria Demandante acatado pelo Prefeito 
Municipal,  resolvem transformar a Ata de Registro de Preços em contra-
to com prazo de validade de 180 (cento e oitenta) dias.
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 19.724,89 
(Dezenove Mil Setecentos e Vinte e Quatro Reais e oitenta e Nove Cen-
tavos)
 Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
Capanema-PR, 24 de julho de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

NELSON GAIO
Representante Legal
NELSON GAIO-ME

Contratada

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE 
ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E HI-
DRAULICA REAL LTDA - ME

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ 
e do outro lado a Empresa HIDRAULICA REAL LTDA - ME, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o n.º 10.801.267/0001-31, situada a AV BRUNO 
ZUTTION, 3892 SALA 01 - CEP: 85770000 - BAIRRO: GUANABA-
RA, cidade de Realeza/PR,  neste ato representada pelo(a) Sr(a)EDER 

Data da Assinatura: 30/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DISTRIBUIDORA MERISIO LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDI-
VIDUAL - EPIS QUE SERÃO DESTINADOS AOS PROFISSIONAIS 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO, NO ATENDIMENTO 
DURANTE A PANDEMIA DA COVID-19.
Valor total: R$3.415,44 (Três Mil, Quatrocentos e Quinze Reais e 
Quarenta e Quatro Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 340/2020
Processo dispensa Nº 036/2020
Data da Assinatura: 30/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: MARPI PRODUTOS PARA SAUDE LTDA EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDI-
VIDUAL - EPIS QUE SERÃO DESTINADOS AOS PROFISSIONAIS 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO, NO ATENDIMENTO 
DURANTE A PANDEMIA DA COVID-19.
Valor total: R$3.725,00 (Três Mil, Setecentos e Vinte e Cinco Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 341/2020
Processo dispensa Nº 036/2020
Data da Assinatura: 30/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA LTDA .
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDI-
VIDUAL - EPIS QUE SERÃO DESTINADOS AOS PROFISSIONAIS 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO, NO ATENDIMENTO 
DURANTE A PANDEMIA DA COVID.
Valor total: R$419,00 (Quatrocentos e Dezenove Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 37/2020

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação 
para o AQUISIÇÃO DE CALHA COMPLETA, COMPREENDENDO 
INSTALAÇÃO E MONTAGEM PARA USO NA ESCOLA MUNICI-
PAL TANCREDO NEVES, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNCÍPIO DE CAPANEMA 
PR , conforme parecer Jurídico fundamentado no Art. 24, inciso II, da 
Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) 
do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para 
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 
possa ser realizada de uma só vez;      

VALOR TOTAL:  R$ 1.240,00(Um Mil, Duzentos e Quarenta Reais)

Capanema - PR,  30 de julho de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 242/2020
Processo dispensa Nº 037/2020



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 0541

O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 37.840,00 
(Trinta e Sete Mil, Oitocentos e Quarenta Reais)
 Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
Capanema-PR, 24 de julho de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

MOUSER FRANCISCO DE MOURA REPARAÇÃO 
DE SOFÁS

Representante Legal
MESOMO & DE MOURA 

LTDA - ME
Contratada

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE 
ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E SID RE-
CUPERADORA DE VEICULOS LTDA - ME

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e 
do outro lado a Empresa SID RECUPERADORA DE VEICULOS LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 18.424.057/0001-83, situada a AV 
BOTUCARIS , 1004 - CEP: 85760000 - BAIRRO: SANTA CRUZ, cidade 
de Capanema/PR,  neste ato representada pelo(a) Sr(a)SIDNEI JOSE 
ELY, inscrito(a) no CPF nº 017.707.089-79, residente e domiciliado(a) 
em AV BOTUCARIS, 1004  - CEP: 85760000 - BAIRRO: SANTA CRUZ, 
na cidade de Capanema/PR na qualidade de CONTRATADA, têm justo 
e firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, referente ao Pro-
cesso Licitatório Pregão 68/2019, Ata de Registro de Preços  nº 335/2019, 
em conformidade com a cláusula nona,  item 9.2.1. Por razões de in-
teresse público da Ata de Registro de Preços firmada em  26/07/2019,  
resolvendo rescindir o referida Ata, mediante as cláusulas e Condições 
Seguintes:
 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº 
335/2019, celebrado entre as partes em 26/07/2019, referente a Pregão 
Presencial 68/2019, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRE-
TIVA E DEMAIS REPAROS NECESSÁRIOS EM MÁQUINAS PESA-
DAS, CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS PERTENCENTES Á 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, em atendi-
mento ao requerimento da Secretaria Demandante acatado pelo Prefeito 
Municipal,  resolvem transformar a Ata de Registro de Preços em contra-
to com prazo de validade de 180 (cento e oitenta) dias.
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 42.932,66 
(Quarenta e Dois Mil, Novecentos e Trinta e Dois Reais e Sessenta e Seis 
Centavos)
 Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
Capanema-PR, 30/07/2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

SIDNEI JOSE ELY
Representante Legal

SID RECUPERADORA DE 
VEICULOS LTDA - ME

Contratada

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE 
ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E TIAGO 
TURRA

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e 
do outro lado a Empresa TIAGO TURRA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
06.335.933/0001-16, situada a RUA PRESIDENTE ROSEVELD, 2884 - 

JOSE FEDERIZZI, inscrito(a) no CPF nº 035.438.839-84, residen-
te e domiciliado(a) em AV BRUNO ZUTTION , 3892 SALA - CEP: 
85770000 - BAIRRO: GUANABARA, na cidade de Realeza/PR na qual-
idade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este Termo de 
Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório Pregão 68/2019, 
Ata de Registro de Preços  nº 332/2019, em conformidade com a cláu-
sula nona,  item 9.2.1. Por razões de interesse público da Ata de Registro 
de Preços firmada em  26/07/2019,  resolvendo rescindir o referida Ata, 
mediante as cláusulas e Condições Seguintes:
 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº 
332/2019, celebrado entre as partes em 26/07/2019, referente a Pregão 
Presencial 68/2019, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETI-
VA E DEMAIS REPAROS NECESSÁRIOS EM MÁQUINAS PESADAS, 
CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS PERTENCENTES Á AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, em aten-
dimento ao requerimento da Secretaria Demandante acatado pelo Pre-
feito Municipal,  resolvem transformar a Ata de Registro de Preços em 
contrato com prazo de validade de 180 (CENTO E OITENTA) dias.
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 39.897,00 
(Trinta e Nove Mil  Oitocentos e Noventa e Sete Reais)
 Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
Capanema-PR, 24 de julho de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

EDER JOSE FEDERIZZI
Representante Legal

HIDRAULICA REAL LTDA - ME
Contratada

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE 
ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E MESO-
MO & DE MOURA LTDA - ME

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ 
e do outro lado a Empresa MESOMO & DE MOURA LTDA - ME, in-
scrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.342.665/0001-05, situada a R BAHIA, 
384 - CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, cidade de Capanema/PR,  
neste ato representada pelo(a) Sr(a)MOUSER FRANCISCO DE MOU-
RA REPARAÇÃO DE SOFÁS, inscrito(a) no CPF nº 042.393.499-66, 
residente e domiciliado(a) em RUA BAHIA, 420 - CEP: 85760000 - 
BAIRRO: SANTA CRUZ, na cidade de Capanema/PR na qualidade de 
CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este Termo de Rescisão 
Contratual, referente ao Processo Licitatório Pregão 68/2019, Ata de 
Registro de Preços  nº 333/2019, em conformidade com a cláusula nona,  
item 9.2.1. Por razões de interesse público da Ata de Registro de Preços 
firmada em  26/07/2019,  resolvendo rescindir o referida Ata, mediante 
as cláusulas e Condições Seguintes:
 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº 
333/2019, celebrado entre as partes em 26/07/2019, referente a Pregão 
Presencial 68/2019, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETI-
VA E DEMAIS REPAROS NECESSÁRIOS EM MÁQUINAS PESA-
DAS, CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS PERTENCENTES 
Á ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, 
em atendimento ao requerimento da Secretaria Demandante acatado 
pelo Prefeito Municipal,  resolvem transformar a Ata de Registro de 
Preços em contrato com prazo de validade de 180 (cento e oitenta) dias.
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 0541

pelo Prefeito Municipal,  resolvem transformar a Ata de Registro de 
Preços em contrato com prazo de validade de 180 (cento e oitenta) dias.
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 264.662,77,00 
(Duzentos e Sessenta e Quatro Mil e Seiscentos e Sessenta e Dois Reais e 
Setenta e Sete Centavos)
  Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
Capanema-PR, 24 de julho de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

ANTONIO BELLE
Representante Legal

AUTO MECANICA REALEZA
 LTDA - EPP
Contratada

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE 
ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E GELSON 
ASTOR MORE ME

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ 
e do outro lado a Empresa GELSON ASTOR MORE ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 14.019.100/0001-74, situada a R PARAÍBA, 976 - 
CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, cidade de Capanema/PR,  neste 
ato representada pelo(a) Sr(a)GELSON ASTOR MORÉ, inscrito(a) no 
CPF nº 001.095.479-18, residente e domiciliado(a) em RUA PARAIBA, 
976  - CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, na cidade de Capanema/
PR na qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este 
Termo de Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório Pregão 
68/2019, Ata de Registro de Preços  nº 331/2019, em conformidade com 
a cláusula nona,  item 9.2.1. Por razões de interesse público da Ata de 
Registro de Preços firmada em  26/07/2019,  resolvendo rescindir o 
referida Ata, mediante as cláusulas e Condições Seguintes:
 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº 
331/2019, celebrado entre as partes em 26/07/2019, referente a Pregão 
Presencial 68/2019, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRE-
TIVA E DEMAIS REPAROS NECESSÁRIOS EM MÁQUINAS PESA-
DAS, CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS PERTENCENTES Á 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, em atendi-
mento ao requerimento da Secretaria Demandante acatado pelo Prefeito 
Municipal,  resolvem transformar a Ata de Registro de Preços em contra-
to com prazo de validade de 180 (cento e oitenta) dias.
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 18.618,03 
(Dezoito Mil Seiscentos e Dezoito Reais e Três Centavos)
 Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
Capanema-PR, 24 de julho de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

GELSON ASTOR MORÉ
Representante Legal

GELSON ASTOR MORE ME
Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N° 344/2020
Pregão Nº 068/2019
Data da Assinatura: 24/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: AUTO MECANICA REALEZA LTDA - EPP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E DEMAIS REPAROS 
NECESSÁRIOS EM MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, COLETI-
VOS E VEÍCULOS PERTENCENTES Á ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

CEP: 85770000 - BAIRRO: JOÃO PAULO II, cidade de Realeza/PR,  
neste ato representada pelo(a) Sr(a)TIAGO TURRA, inscrito(a) no CPF 
nº 049.045.579-48, residente e domiciliado(a) em AVENIDA RUBEM 
CESAR CASELANI, 1984 CASA - CEP: 85770000 - BAIRRO: PADRE 
JOSIMO, na cidade de Realeza/PR na qualidade de CONTRATADA, 
têm justo e firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, refer-
ente ao Processo Licitatório Pregão 68/2019, Ata de Registro de Preços  
nº 336/2019, em conformidade com a cláusula nona,  item 9.2.1. Por 
razões de interesse público da Ata de Registro de Preços firmada em  
26/07/2019,  resolvendo rescindir o referida Ata, mediante as cláusulas 
e Condições Seguintes:
 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº 
336/2019, celebrado entre as partes em 26/07/2019, referente a Pregão 
Presencial 68/2019, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETI-
VA E DEMAIS REPAROS NECESSÁRIOS EM MÁQUINAS PESADAS, 
CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS PERTENCENTES Á AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, em aten-
dimento ao requerimento da Secretaria Demandante acatado pelo Pre-
feito Municipal,  resolvem transformar a Ata de Registro de Preços em 
contrato com prazo de validade de 180 (CENTO E OITENTA) dias.
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 63.405,20 
(Sessenta e Três Mil  Quatrocentos e Cinco Reais e Vinte Centavos)
 Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
  
Capanema-PR, 30 julho de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

TIAGO TURRA
Representante Legal

TIAGO TURRA
Contratada

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE 
ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E AUTO 
MECANICA REALEZA LTDA - EPP

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e 
do outro lado a Empresa AUTO MECANICA REALEZA LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 77.805.026/0001-31, situada a AV BRU-
NO ZUTTION, 4263 - CEP: 85770000 - BAIRRO: INDUSTRIAL, ci-
dade de Realeza/PR,  neste ato representada pelo(a) Sr(a)ANTONIO 
BELLE, inscrito(a) no CPF nº 125.433.659-15, residente e domicili-
ado(a) em AV BRUNO ZUTTION , 4275 - CEP: 85770000 - BAIRRO: 
CENTRO, na cidade de Realeza/PR na qualidade de CONTRATADA, 
têm justo e firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, refer-
ente ao Processo Licitatório Pregão 68/2019, Ata de Registro de Preços  
nº 330/2019, em conformidade com a cláusula nona,  item 9.2.1. Por 
razões de interesse público da Ata de Registro de Preços firmada em  
26/07/2019,  resolvendo rescindir o referida Ata, mediante as cláusulas 
e Condições Seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº 
330/2019, celebrado entre as partes em 26/07/2019, referente a Pregão 
Presencial 68/2019, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETI-
VA E DEMAIS REPAROS NECESSÁRIOS EM MÁQUINAS PESA-
DAS, CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS PERTENCENTES 
Á ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, 
em atendimento ao requerimento da Secretaria Demandante acatado 



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 0541

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 348/2020
Pregão Nº 068/2019
Data da Assinatura: 24/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: SID RECUPERADORA DE VEICULOS LTDA - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E DEMAIS REPAROS 
NECESSÁRIOS EM MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, COLETI-
VOS E VEÍCULOS PERTENCENTES Á ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$30.710,00 (Trinta Mil, Setecentos e Dez Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 349/2020
Pregão Nº 068/2019
Data da Assinatura: 24/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  TIAGO TURRA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E DEMAIS REPAROS 
NECESSÁRIOS EM MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, COLETI-
VOS E VEÍCULOS PERTENCENTES Á ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$45.640,00 (Quarenta e Cinco Mil, Seiscentos e Quarenta 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 38/2020

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação 
para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PO-
LIMENTO E CONSERVAÇÃO DA QUADRA ESPORTIVA DO GINÁ-
SIO ARNALDO FAIVRO BUSATO, COM TODO O MATERIAL FOR-
NECIDO PELA EMPRESA. , conforme parecer Jurídico fundamentado 
no Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) 
do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para 
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a par-
celas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 
possa ser realizada de uma só vez;      
VALOR TOTAL:  R$ 12.480,00(Doze Mil, Quatrocentos e Oitenta Reais)

Capanema - PR,  31 de julho de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 347/2020
Processo dispensa Nº 038/2020
Data da Assinatura: 31/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  JULIANE APARECIDA KAKTIN.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PO-
LIMENTO E CONSERVAÇÃO DA QUADRA ESPORTIVA DO GINÁ-
SIO ARNALDO FAIVRO BUSATO, COM TODO O MATERIAL FOR-
NECIDO PELA EMPRESA.
Valor total: R$12.480,00 (Doze Mil, Quatrocentos e Oitenta Reais).

DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$196.404,00 (Cento e Noventa e Seis Mil, Quatrocentos e 
Quatro Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 344/2020
Pregão Nº 068/2019
Data da Assinatura: 24/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  GELSON ASTOR MORE ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E DEMAIS REPAROS 
NECESSÁRIOS EM MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, COLETI-
VOS E VEÍCULOS PERTENCENTES Á ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$13.792,50 (Treze Mil, Setecentos e Noventa e Dois Reais 
e Cinqüenta Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
68/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E DEMAIS REPAROS 
NECESSÁRIOS EM MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, COLETI-
VOS E VEÍCULOS PERTENCENTES Á ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. Permanecem inalterados os preços 
homologados em 25/07/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

EXTRATO DO CONTRATO N° 345/2020
Pregão Nº 068/2019
Data da Assinatura: 24/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  HIDRAULICA REAL LTDA - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E DEMAIS REPAROS 
NECESSÁRIOS EM MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, COLETI-
VOS E VEÍCULOS PERTENCENTES Á ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$30.000,00 (Trinta Mil Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 346/2020
Pregão Nº 068/2019
Data da Assinatura: 24/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MESOMO & DE MOURA LTDA - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E DEMAIS REPAROS 
NECESSÁRIOS EM MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, COLETI-
VOS E VEÍCULOS PERTENCENTES Á ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$24.880,00 (Vinte e Quatro Mil, Oitocentos e Oitenta 
Reais).



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 0541

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 30/07/20 427.858,06
ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – 9.721-7 30/07/20 51,69
Fundo Especial do Petróleo – 12.254-8 28/07/20 200,49
FNDE – FUNDEB – 30665-7 28/07/20

29/07/20
30/07/20

24.888,22
82.251,56
46.611,49

Compensação financeira royalties – CC 31.107-3 30/07/20 11.329,67

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-07-31T09:24:11-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




